
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 65 DEL 29/04/2021

OGGETTO:  EROGAZIONI LIBERALI A SOSTEGNO DELLA CULTURA C.D. 'ART BONUS' ART. 1 DEL D.L. N. 83 DEL
31/05/2014  CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONI  NELLA  L.  N.  106  DEL  29/07/2014.  ADESIONE  E
INDIVIDUAZIONE PRIMO INTERVENTO.

L’anno 2021, il giorno 29 del mese di aprile alle ore 11:38 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta 
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 4 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 75 del 27/04/2021
SETTORE PROPONENTE
7° Settore: Servizi Sociali -

Pubblica Istruzione - Cultura -
Turismo

SERVIZIO Istruttore
Dott. Antonio Chiga

OGGETTO

EROGAZIONI LIBERALI A SOSTEGNO DELLA CULTURA C.D. 'ART BONUS' ART. 1 DEL 
D.L. N. 83 DEL 31/05/2014 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA L. N. 106 DEL 
29/07/2014. ADESIONE E INDIVIDUAZIONE PRIMO INTERVENTO.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott. Antonio Chiga

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 27/04/2021 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 28/04/2021 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 29/04/2021 ORE 11:38 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO EROGAZIONI LIBERALI A SOSTEGNO DELLA CULTURA C.D. 'ART BONUS' ART. 1 DEL D.L.
N. 83 DEL 31/05/2014 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA L. N. 106 DEL 29/07/2014. 
ADESIONE E INDIVIDUAZIONE PRIMO INTERVENTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco Flavio Filoni, titolare della delega assessorile alla cultura;

Premesso che il vigente Statuto comunale, al comma 3 dell’art. 5, rubricato “Funzioni del Comune”, prevede che “ il Comune 

per  quanto  di  competenza  e  compatibilmente  con  le  competenze  riservate  dalla  legge  agli  altri  Enti  svolge  le  funzioni  

amministrative seguenti: [….] c): tutela e valorizzazione dei beni culturali e dell'ambiente”;

Considerato che questa Amministrazione Comunale intende continuare ad attuare un’attenta politica di salvaguardia, tutela e 

valorizzazione del proprio importante patrimonio storico-artistico e architettonico, nella convinzione che lo stesso costituisca un 

fattore strategico per la crescita sociale, culturale ed economica della popolazione e del territorio;

Vista la Legge n. 342 del 21 novembre 2000 - “Misure in materia fiscale - Art. 38 Erogazioni liberali per progetti culturali” e il 

Decreto Ministeriale del  3 ottobre 2002  “Individuazione dei  soggetti  e delle categorie di soggetti  beneficiari  di contributi  in  

denaro, per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali e per la realizzazione di programmi culturali nei settori dei beni culturali  

e  dello  spettacolo” che  permettono anche  ai  Comuni  di  essere  destinatari  di  erogazioni  liberali  in  denaro  finalizzate  allo 

svolgimento di compiti istituzionali nei settori dei beni culturali e dello spettacolo; 

Richiamato il D.L. n. 83 del 31 maggio 2014, detto Decreto Art-bonus, convertito con modificazioni nella Legge n. 106 del 29 

luglio 2014, recante "Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo", 

che ha introdotto tra l’altro un credito di imposta per favorire le erogazioni liberali a sostegno della cultura (c.d. “Art-Bonus”);

Visto, in particolare, l’art. 1 del citato D.L. ove si introduceva un regime fiscale agevolato di natura temporanea, sotto forma di  

credito  di  imposta,  nella  misura del  65 % delle erogazioni  effettuate nel  2014 e nel  2015, e nella  misura del  50 % delle 

erogazioni effettuate nel 2016, a favore delle persone fisiche e giuridiche che effettuavano erogazioni liberali in denaro per 

interventi a favore della cultura e dello spettacolo; 

Viste:

 la Circolare dell'Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Normativa n. 24/E del 31 luglio 2014 con cui vengono 

meglio precisati gli ambiti, la misura e l’utilizzo del credito d’imposta e gli adempimenti relativi;

 la nota tecnica dell’ANCI n. 218 del 23 ottobre 2014; 

 il Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo (MiBACT) che individua,  

all’interno  della  Direzione  Generale  Bilancio,  gli  uffici  competenti  per  l’attuazione  delle  indicazioni  contenute  nel 

Decreto di che trattasi; 

Rilevato che  la  legge  di  stabilità  2016  -  n.  208  del  28  dicembre  2015,  ha  reso  permanente  l’Art  bonus,  prevedendo 

l’agevolazione fiscale al 65 % per le erogazioni liberali a sostegno della cultura; 

Dato atto che, ai sensi della normativa suddetta, persone fisiche e giuridiche possono, pertanto, effettuare erogazioni liberali in 

denaro in favore, tra l'altro, dei comuni che danno diritto al credito di imposta, per finanziare, in tutto o in parte, interventi di:

 manutenzione, protezione e restauro di beni culturali pubblici;

 sostegno degli istituti e dei luoghi della cultura di appartenenza pubblica (es. musei, biblioteche, archivi, aree e parchi 

archeologici, complessi monumentali, come definiti dall’articolo 101 del Codice dei beni culturali e del paesaggio di cui 

al Decreto Legislativo 22/01/2004 n. 42);

 sostegno delle fondazioni lirico-sinfoniche, dei teatri di tradizione, delle istituzioni concertistico-orchestrali, dei teatri 

nazionali, dei teatri di rilevante interesse culturale, dei festival, delle imprese e dei centri di produzione teatrale e di 



danza, nonché dei circuiti di distribuzione, dei complessi strumentali, delle società concertistiche e corali, dei circhi e 

degli spettacoli viaggianti;

 realizzazione di nuove strutture, restauro e potenziamento di quelle esistenti, di enti o istituzioni pubbliche che, senza 

scopo di lucro, svolgono esclusivamente attività nello spettacolo;

Evidenziato  che è disponibile all’indirizzo  https://artbonus.gov.it/ un apposito portale dedicato all’Art Bonus ove è presente 

l’elenco degli interventi che possono formare oggetto di donazione e per ciascuno di essi la descrizione, le erogazioni raccolte, i 

soldi spesi, ecc;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, opportuno, poiché coerente con le linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale, 

aderire al così detto “Art Bonus”, come definito dal D.L. del 31 maggio 2014, n. 83, convertito con modificazioni nella legge 29 

luglio 2014, n. 106;

Ritenuto, altresì, di individuare, con il presente provvedimento il seguente primo intervento cui destinare eventuali erogazioni 

liberali dovessero essere raccolte:

- “Completamento manutenzione straordinaria del Sedile”, bene culturale ubicato in Piazza Costadura e già interessato da lavori 

di recupero approvati con precedente D.G.C. n. 54/2019 e D.G.C. n. 158/2020, tutt’ora in corso, come da scheda descrittiva  

disponibile agli atti del procedimento, demandando al Responsabile del Settore “Servizi Sociali, Cultura, Turismo, Sport e tempo 

libero” ogni conseguente adempimento e rinviando a successivi atti l’individuazione di ulteriori interventi da finanziare;

Visti il T.U.E.L. e il Codice per i Beni Culturali;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile espressi, ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, artt. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, da parte dei responsabili dei settori competenti;

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A

 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. ADERIRE al cosi detto Art Bonus  così come definito dal D.L. del 31 maggio 2014, n. 83, convertito con modificazioni  

nella legge 29 luglio 2014, n. 106, finalizzato alla raccolta  di erogazioni liberali da parte di persone fisiche e giuridiche 

a sostegno di interventi in campo culturale rientranti nelle tipologie sopra descritte.

2. INDIVIDUARE con il presente provvedimento il seguente primo intervento cui destinare eventuali erogazioni liberali:

- “Completamento manutenzione straordinaria del Sedile”, bene culturale ubicato in Piazza Costadura e già interessato 

da lavori di recupero approvati con precedente D.G.C. n. 54/2019 e D.G.C. n. 158/2020, tutt’ora in corso, come da 

scheda descrittiva disponibile agli atti del procedimento.

3. RINVIARE a successivi atti l’individuazione di ulteriori interventi da finanziare con detta modalità in tutto o in parte.

4. PROVVEDERE a dare ampia pubblicizzazione, oltre che sul portale dedicato  https://artbonus.gov.it/,  anche sul sito 

istituzione di questo Comune, nonché attraverso tutti i canali di comunicazione a disposizione dell’Ente: 

- dell’opportunità suddetta e delle procedure per effettuare le donazioni; 

- dei  contenuti  e delle  modalità  di  utilizzo delle  risorse,  dell’ammontare delle  donazioni  ricevute e delle  attività 

effettuate.

5. INCARICARE il Responsabile del Settore “Servizi Sociali, Cultura, Turismo, Sport e tempo libero” di porre in essere 

ogni conseguente adempimento, d’intesa con il Responsabile del Settore finanziario per gli atti di competenza.

6. COMUNICARE il presente atto, in elenco, ai sigg.ri Capigruppo consiliari (ex art. 125 del D.lgs. n. 267/2000).

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione espressa nelle forme di legge, DICHIARA il 

presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

